UBND TỈNH BẮC KẠN

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-VP         Bắc Kạn, ngày      tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 18/3/2025 của UBND tỉnh Bắc
Kạn về tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) tỉnh Bắc
Kạn năm 2025, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (Văn phòng) xây dựng Kế hoạch
thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo cao điểm về các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao ý thức tuân thủ
pháp luật về ATVSLĐ, đồng thời thúc đẩy các giải pháp, chương trình hành động
cụ thể về phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (TNLĐ, BNN) trong
đơn vị.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 có trọng
tâm, đổi mới, thiết thực, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ PHẠM VI

1. Chủ đề Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025

Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 được phát động với chủ đề: “Tăng
cường đánh giá, nhận diện nguy cơ, rủi ro và chủ động triển khai các biện pháp
bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”.

2. Thời gian và phạm vi triển khai

- Thời gian: Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2025 được
tổ chức từ ngày 01/5/2025 đến ngày 31/5/2025.

- Phạm vi triển khai: Văn phòng UBND tỉnh.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền các văn bản pháp luật về an toàn vệ sinh lao động

Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động
thuộc Văn phòng các văn bản pháp luật về an toàn vệ sinh lao động như: Luật an
toàn vệ sinh lao động năm 2015; Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 12/01/2016 của
Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao
động hàng năm; Thông tư số 02/2017/TT-BLĐTBXH ngày 20/2/2017 của Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức Tháng hành động về An toàn,
vệ sinh lao động; Kế hoạch số 5771/KH-BCĐTƯ ngày 14/11/2024 của Ban Chỉ
đạo (BCĐ) Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động Trung ương về việc
triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2025.

Thực hiện đa dạng các phương thức tuyên truyền như viết tin, bài trên Cổng
Thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử Văn phòng; vận dụng nền tảng công
nghệ và mạng xã hội để truyền thông, tạo sự lan toả, hưởng ứng của toàn xã hội.

2

Đồng thời, thực hiện tuyên truyền qua các hội thảo, hội nghị, cuộc họp, các trang
mạng xã hội (zalo, facebook, nhóm kín), lồng ghép với hoạt động chuyên môn
của các phòng, ban, đơn vị.

2. Thông điệp, Khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân
năm 2025.

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025.

- Chủ động phòng ngừa, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ.

- Tăng cường đảm bảo quyền làm việc trong môi trường an toàn và sức
khỏe của người lao động.

- Tuân thủ nội quy, quy trình làm việc an toàn để bảo vệ bản thân, gia đình
và doanh nghiệp.

- An toàn lao động là trên hết.

- Tham gia huấn luyện về ATVSLĐ để làm việc an toàn.

- Tăng cường đảm bảo ATVSLĐ trong sử dụng các máy, thiết bị, các chất
có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ.

- Chủ động kiểm soát các nguy cơ, rủi ro mất ATVSLĐ.

- Suy nghĩ về an toàn - Làm việc an toàn để bảo vệ chính mình và doanh nghiệp.

- An toàn lao động là hạnh phúc của mỗi gia đình.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động về
ATVSLĐ theo quy định nhằm phát hiện và kịp thời khắc phục những nguy cơ
mất an toàn, xử lý các vi phạm về ATVSLĐ và an toàn, phòng chống cháy nổ.
Đồng thời, chỉ đạo, hướng dẫn các phòng, đơn vị thuộc Sở tăng cường tự kiểm
tra, rà soát các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ; chủ động kiểm soát các nguy cơ rủi
ro mất an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng tổ chức tuyên truyền, triển
khai kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

2. Giao Phòng Hành chính tổ chức - Quản trị tài vụ tham mưu xây dựng
báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động
năm 2025 của Văn phòng UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Sở Nội vụ;

- LĐVP;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, HCTC-QTTV.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Đức Chính

		2025-03-21T21:34:31+0700

		2025-03-24T09:45:04+0700

		2025-03-24T09:45:04+0700

		2025-03-24T09:45:04+0700